301–304 cui unitati ...relativa] Cf. HEYMERICUS DE CAMPO, *Compendium divinarum*, I, p. 70, l. 488-495 : « Declaratio tertiū patet ex tribus : primo quidem ex hoc, quod mensuratum procedit ex sua mensura, sed multitudo mensurata est ab unitate, ergo et cetera ; secundo, in eodem ordine simplex et unitius praecedit compositum et multiplicius, omnis autem multitudo et diversitas in quadam compositione consistit, unitas autem est elementum simplex huius compositionis, ergo et cetera ; tertio, unum multo opponitur contrarie, privative et relative : contrarie quidem secundum formam, relative secundum effectum, privative secundum rem ».

305–308 ecce ...et bono] HEYMERICUS DE CAMPO, *De sigillo eternitatis*, § 5, p. 102-103 : « Et quia, ut dicit auctor Libri causarum, quodlibet primorum est in alterutro secundum modum illius, in quo est, utputa verum in uno ad modum unius, unum in vero ad modum veri et pariformiter bonum in uno et vero et econverso sicque verum secundum suam propriam et prescisam rationem in anima, ut dicitur VI Metaphysice, unitas vero et bonitas proprie in rebus extra animam, utputa unitas per modum principii constituentis et conservantis, ut dicit Boecius III De consolacione, bonitas vero per modum finis motum terminantis, prout innuit Philosophus I Physicorum, cum dicit, quod forma est bonum appetibile materie, et XIII Metaphysice, cum ait, quod ideo in mathematicis non est bonum neque finis, quia sunt abstracta a motu et materia ».

I Posteriorum⁵⁵, sicut affirmatio unitiva^y negationem divisivam, tunc necesse est, quod omnia attributa et universi modi, que et qui intelliguntur distinguere esse simpliciter, quod est pura effluxio essentie affirmate, sint realiter indifferentes sese per vim conversivam simplicitatis indivise implicantes reciproce; ex quo, teste Proclo⁵⁶, *omne simplex est ad se ipsum conversivum*. Constat autem ipsum esse secundum proprietatem originalem sue privationis, qua antecedit radicem numeri, scilicet negationem, esse sine omnium plica separationis essentialis ac per hoc simplex. Ergo etc.^z

(3) Unde patet, quod^a unitas convertibilis cum ente significatur per duplicem negationem, scilicet indivisionem in se et^b divisionem ab aliis. Unde illa prima negatio est radix simplicitatis, secunda est radix numeri et diversitatis; gratia prime illud dicitur^c, quod est prima rerum creatarum, componi ex finito; gratia secundi ex infinito, ut dictum est⁵⁷.

(y) *add. in marg. A* (z) *ergo etc. inv. A* (a) *cum add. A* (b) *iter. et del. A* (c) *id sup. lin. A*

(55) ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, I, 24, 86b (p. 315, l. 10-11): « Per affirmativam enim negativa nota est, et prior affirmatio est, sicut esse prius est quam non esse ». Cf. *Auctoritates Aristotelis, Analytica posteriora*, I, p. 318, n° 88: « Prius est esse quam non esse ».

(56) PROCLUS, *Elementatio theologica*, 82, p. 43, l. 1-2: « Omne incorporeum, ad se ipsum conversivum, ab aliis participatum separabiliter participatur ».

(57) Cf. *supra*, I, Dist. Secunda, 10.(1)-(2), p. 324.

320-324 unde patet... est: Cf. IOHANNES DE NOVA DOMO, *De esse et essentia*, p. 169, l. 4-170, l. 9: « Ad illud respondetur ex istis quae dicit doctor Albertus super quarto et decimo Primae philosophiae, quod unum convertibile cum ente dicit eandem naturam quam ens, et addit supra ens non naturam aliquam, sed rationem indivisibilitatis, que stat in duplici negatione, quae sic explicatur: indivisum in se et divisum a quolibet alio; a qua enim natura, si simplex ratio indivisibilitatis intelligatur abstracta, tunc est ratio unius, prout unum est principium numeri, cui primo convenit esse causam mensurae, et haec ratio accidit uni quod convertitur cum ente, et hoc modo, licet sit causa mensurae propter causam infra explicandam, non tamen est ad aliquam naturam entis determinata ». *Ibid.*, p. 172, l. 8-12: « Unum enim supra ens ponit duplicem negationem, vel verius loquendo, unum supra ens addit simpliciter rationem indivisibilitatis quae stat in duplici negatione, scilicet in hoc quod est indivisum esse a se et divisum a quolibet alio, ut iam dictum est ». Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, IV, tr. 1, c. 4, p. 166, l. 2-10: « Ens enim est a forma; forma autem duo facit per suam essentiam et non per accidens: unum quidem, quia dat esse per hoc quod est actus, alterum autem est, quod terminat per hoc quod est actus, alterum autem est, quod terminat per hoc quod est terminus entis; terminat autem per hoc quod facit indivisum in se et ab aliis divisum. Indivisum autem in se est non-divisum et divisum ab aliis est per hoc quod est non-alia, et sic terminatio formae consistit in negatione, quae consequitur entitatem formae in eo quod est ».

323 est... creatarum: *Liber de causis*, IV, 37, p. 126: « Prima rerum creatarum est esse et non est ante ipsum creatum aliud ».

Distinctio Tertia

1. De simplici fluxu esse facti per creationem et processu eiusdem

(1) Hinc ex^a superius¹ habitis colligitur, quod, cum simplex ex vigore sue indivisibilis activitatis natum sit penetrare quecumque duplicia et multiplicia ad modum, quo radius luminosus procedens in potestate indivisibili ipsius puncti lucidi per spatium diaphani attingit, a fine ad finem penetrando, omne illud, quod sibi directe occurrit divisibile, ipsum esse simplex^b recte dicitur lumen intelligentie universaliter agentis, id est Dei, affluens ab eodem usque ad ultimam essentie potentiam – « affluens » dico per emanationem processus simplicis et indivisibilis – penetrando queque eius susceptiva seu participativa et profundendo se in intimam huiusmodi susceptivorum, que vocantur vultus nature apud Perypatheticos, capacitatem, presertim cum, iuxta veritatem prime propositionis Libri I causarum², *omnis causa primaria* nedum prius, ymmo intimius et extensius *influit in causatum quam causa secundaria*.

(2) Et constat ex commento³ eiusdem propositionis, quod esse est causa primaria respectu vivere et intelligere. Propter quod huiusmodi esse dicitur a Perypatheticis lumen intelligentie, cuius radii sunt forme universales ante rem

(a) *ex et sup. lin. per corr. A* (b) *a quo supra add. A*

(1) Cf. *supra*, I, Dist. Prima, 16.(3), p. 306.

(2) *Liber de causis*, I, 1, p. 118 : « Omnis causa primaria plus est influens super causatum suum quam causa universalis secunda ».

(3) Cf. *Liber de causis*, I, 9, p. 119 : « Esse ergo vehementius est causa homini quam vivum, quoniam est causa vivo quod est causa homini ».

9–10 vultus ...capacitatem] *Nota Cusani* : Vultus nature.

9–10 vultus ...capacitatem : Cf. *supra*, I, Dist. Prima, 16.(3), p. 306.

14–15 esse ...intelligentie : Cf. *supra*, I, Dist. Prima, 20.(1), p. 310. Cf. IOHANNES DE NOVA DOMO, *In Metaphysicam*, ms. Darmstadt, Landesbibliothek, 401, f. 68r : « Hec autem aptitudo licet sit adherens materie ex ea parte, qua ipsa est radius luminis intelligentie, que quidem in eo quod est radius universalis se diffundit ; et per consequens universalis accidens, secundum quod materia est in isto vel in illo, manet singularisata et individua causa ». Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, V, tr. 6, c. 6, p. 286, l. 34–38 : « Et cum forma sit lumen intelligentie agentis et lumen ipsum sit hypostasis et radix eius, ex illo habet universale, quod universale esse potest, quia ex hoc ad plura habet communicabilitatem ».

15–16 forme ...tempore : Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, V, tr. 6, c. 5, p. 285, l. 78–80 : « Alio autem modo dicunt universale ante rem non tempore, sed substantia et ratione, et hoc est forma ut causa formalis accepta, constituens esse rei ».

14–15 esse ...intelligentie] Cf. HEYMERICUS DE CAMPO, *Compendium divinatorum*, II, p. 55, l. 870–880 : « Id idem vult Albertus in tractatu suo 'De intellectu et intelligibili', ubi sic inquit : 'Essentia formae quadrupliciter consideratur : uno modo, ut est entitas separata a materie substantia absolute assumpta ; secundo, ut est natura dans multis esse, quomodo est radius universalis luminis sue causae respiciens id, a quo est secundum actum, et id, in quo est secundum potentiam et aptitudinem ; tertio, ut est actus materie cum ea constituens hoc aliquid ; quarto, ut est totum esse constituti ex materie et forma' ».

natura, licet non tempore, sicut essentiae formales colorum constituuntur in radiis luminis visibilis accommodantes suam universalitatem, id est aptitudinem dandi multis esse, eo modo, quo forma dat esse ex influentia universalis potestatis sui formarum, id est Dei, qui dicitur a Platone dator formarum; licet in hoc erraverit
 20 Plato, quod putavit huiusmodi formas in illa sua ypostasi^c formali, scilicet lumine intelligentie, subsistentiam propriam habere et ita ante eam naturam formatam ydealiter et exemplariter extra mentem divinam consistere, a quibus, velut sigillis decebat, formas informantes naturam ymaginaliter effigari.

(3) Et ita negabat positionem Perypatheticorum dicentium prima et secunda
 25 determinari huiusmodi, scilicet formas ante rem, ne quidem in se immaterialiter, sed sub se materialiter terminari ad modum, quo aqua fluens a fonte imbibitur a luto et lumen solis prospicuo terminato, et sic de aliis, eo quod, licet Deus sit ens pure^d substantivum, cuius emanatio, quam elicit ex virtute sue nature absolute, est^e substantiva, unde fit, quod Filius et Spiritus sanctus sunt substantivi termini
 30 existendi sive persone, tamen, quia *entia nolunt male disponi*^f, XII Metaphysice⁴ – id est contra suam naturalem inclinationem, dicente eodem Philosopho II

(c) yphasi A (d) fanf (?) *add. et del. A* (e) et A (f) *corr. per add. ex transponi A*

(A) *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, XII, p. 138, n° 279 : « Entia nolunt male disponi, nec est bonum pluralitas principiatuum; sic ergo unus est princeps ». ARISTOTELES, *Metaphysica*, XII, 10, 1076a (p. 269, l. 535-536) : « Entia uero non uolunt disponi male, nec bonum pluralitas principiatuum ».

17–18 accommodantes...esse: Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De intellectu et intelligibili*, II, c. 2, p. 493A : « Nos autem in ista difficultate mediam viam ambulantes, dicimus essentiam uniuscujusque rei dupliciter esse considerandam. (...) Alio modo ut ei convenit communicabilitatem secundum aptitudinem : et hoc accidit ei ex hoc quod est essentia apta dare multis esse, etiamsi numquam det illud, et sic proprie vocatur universale ».

19 Dei...formarum: Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De causis et processu universitatis a prima causa*, I, tr. 4, cap. 1, p. 43, l. 3 : « Propter quod Plato talem originem vocavit datorem formarum ». ID., *Metaphysica*, I, tr. 5, c. 4, p. 72, l. 91-93 : « Qui etiam Plato posuit datorem formarum deum deorum aliquando movere et aliquando non (...) ».

17–18 accommodantes...esse] Cf. HEYMERICUS DE CAMPO, *Tractatus problematicus, Contra modernos*, p. 20, l. 342-345 : « èt in *Physicis* Aristoteles, cum dicit, quod forma, quae constituit speciem in natura, est quid divinum et optimum manens perpetuum èt indissolutum in sua essentia et aptitudine dandi pluribus esse (...) ». *Ibid.*, p. 24, l. 420-423 : « Ex praemissis enim patet, quod universale est unum in multis per aptitudinem dandi esse, et de multis per aptitudinem dandi nomen, quia omne universale est principium essendi et nominandi sua inferiora ».

19–23 licet...effigari] HEYMERICUS DE CAMPO, *Centheologicon*, §90. *Theologia regni celestis intra nos latentis rationabiliter indagativa*, Bibliothèque Royale de Bruxelles, ms. 11571-75, f. 65va (p. 566) : « Intra ait veritas potius, quasi in, inter, infra vel supra, ad innuendum, quod lumen huiusmodi gratie exemplariter anagogice non est lumen nature condite in potencia subiectiva yles vel yliachim nature formaliter inclusum inhesive commixtum vel habitualiter unitum sed sicut opinabatur Plato de ydeis secundis informalibus ydearum primarum ypostasibus extra mentem divinam et supra subsistentiam materie deo coeternaliter subiecte per virtutem datoris formarum sementivam in lumine intellectus sui paterni, a quo universaliter descendit, intelligibiliter formati et quiditative terminati ad modum argenti vivi se materie porose, cui infunditur, profunde intimantis et eandem impermixte penetrantis ad ipsum lumen nature supra spiritualem rationis humane faciem ».

Phisicorum⁵, quod *unumquodque* fit, ut *aptum natum est* fieri, et repugnet
 capacitati naturali entis facti per creationem, quod ipsum totaliter assimiletur suo
 creatori sine hoc, quod contrahat aliquod vestigium imperfectionis ex nichilo,
 unde surgit in esse, que quidem imperfectio⁶ est privatio simplicitatis, puritatis 35
 et communicabilitatis fontane sue creatoris – idcirco iudicant Perypathetici
 concorditer cum theologis impossibile, ut forme emanantes a Deo per simplicem
 creationem subsistant specificè seu formaliter in se ipsis velut quedam luminaria
 inter Deum, qui est spiritualis sol, et materiam seu fundamentum materiale 40
 existendi originaliter ordinata. Quinimmo forme intellectuales emanantes
 perveniunt ad terminos existendi immateriales, non quidem in se specificè^h, sed
 sub se in suis participibus individuales; et forme rerum materialium descendunt
 usque ad terminos existendi ipsis subiectos vere materiales, precipue propter
 hoc, quod potentia existendi, que, secundum Aristotelem⁶, est ultima in essendo,
 mediatⁱ inter actum specificum seu quiditativum essendi et nichil. Et in ordine 45
 originis naturalis de nichilo ad actum essendi necessario prius accipitur medium
 quam extremum, sicut dicit Philosophus V⁷ Phisicorum, quod medium est, per
 quod mobile prius venit quam ad extremum.

2. De universalibus illum fluxum distinguentibus

Si ergo eadem sunt principia essendi et cognoscendi, et generans communicat
 suam formam, quasi informatur specificè suo genito, qua ratione commune 50
 dictum est, quod omne generans generat sibi simile, recte impugnat Aristoteles
 Platonem VII Metaphysice⁸ in hoc, quod ipse posuit generationem et cognitionem

(g) im-*sup. lin. A* (h) specifices A (i) medeat A

(5) ARISTOTELES, *Physica*, II, 8, 199a (p. 85, l. 9-11): « Ergo sicut arguit sic aptum natum est, et sicut aptum natum est, si non utique aliquid inpediat, sic agitur unumquodque ».

(6) ARISTOTELES, *De anima*, II, 2, 414a 20-30.

(7) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, V, 3, 226b (p. 200, l. 12-14): « (...) medium vero in quod aptum natum est primum dimittere mutans quam in quod ultimum mutat secundum naturam continue mutans ».

(8) ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 8, 1033b (p. 147, l. 406-410): « In quibusdam uero palam quia generans tale quidem est quale generatum, nec tamen idem nec unum numero, sed unum specie, ut in phisicis (homo namque hominem generat) nisi quid preter naturam fiat, ut equus mulum ».

44-45 potentia ... nichil | *Nota Cusani*: Nota, potentia existendi est ultima in essendo inter nichil et actum medians.

46-48 prius ... extremum: Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, X, tr. 2, c. 6, p. 449, l. 74-76: « Medium enim est, in quod prius venit transmutatum quam in extremum, sicut dictum est in VI Phisicorum ».

49 eadem ... cognoscendi: Cf. *supra*, I, Dist. Prima, 1, p. 291-292.

51 omne ... simile: Cf. THOMAS DE AQUINO, *In II Sententiarum*, d. 31, q. 1, a. 1, ra. 3, p. 806: « (...) omne enim generans generat sibi simile in natura ».

52-55 in hoc ... configurat: Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, I, 6, 987b (p. 29, l. 464-466): « dualitatem autem facere alteram naturam, quia numeri extra primos naturaliter ex ea generantur uelut ex aliquo ecmagio ». Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De intellectu et intelligibili*, II, c. 5, p. 496: « Secundum autem universale dixit (i.e. Plato) tantum in re, et hoc esse formam impressam rebus ex

cuiuslibet rei generabilis compleri per datorem formarum mediantibus ydeis, quibus quasi quibusdam ethimagiis et sigillis ipsam materiam sibi in esse et
 55 notione intelligibili configurat. Cum enim predicari resolvitur immediate ad
 intelligi et modus intelligendi ad modum essendi, false qualelibet predicabile
 universale diceretur de pluribus singularibus, nisi intelligitur vere esse in illis.
 Sed ut ait Philosophus huius VII ubi supra, forma ydealis non est universalis,
 cum sit subsistens et omne tale sit singulare; etsi quam habet universalitatem
 60 respectu suorum participum, illa non est universalitas inherendi, sed exemplariter
 assistendi, mo<do> universale, quod intrat diffinitionem et demonstrationem.
 Res autem^j scibilis non est unum preter multa, sed unum in multis et de multis.
 Ex quo diffinitio predicatur de diffinito et demonstratio <de demonstrato>, cum
demonstratio est ex *per se* inherentibus, I Posteriorum⁹.

3. De ydemptitate talium formarum cum suis particularibus

201v 65 (1) Supposita itaque hac veritate, quod formalis essentia^k cuiuslibet rei <est
 in> re ipsa, querendum est cum Philosopho | VII Metaphysice¹⁰ an huiusmodi
 essentia sit eadem cum suo participa<n>te, utputa si idem est esse et ipsum, id est
 humanitas et homo.

70 (2) Et videtur, quod non, quia huiusmodi essentia est tantum formalis et
 participans includit materiam, sicut manifestius apparet in differentia, que est
 inter subiectum et accidens sibi esse communicans: siquidem albedo in hoc
 differt ab albo, quod albedo solam qualitatem significat, sed album significat hanc

(j) atum A (k) essendi A

(9) ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, I, 22, 84a (p. 309, l. 31-32): « Demonstratio quidem enim est quecumque ipsa per se ipsa insunt rebus ». Cf. *Auctoritates Aristotelis, Analytica posteriora*, I, p. 311, n° 46: « Demonstratio est eorum quae sunt per se et non eorum quae sunt per accidens ».

(10) ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 6, 1031a (p. 140, l. 229-230): « Vtrum autem idem est aut alterum quod quid erat esse et unumquodque, perscrutandum est ».

56-63 et modus ...demonstratio] *Nota Cusani*: Universale est in particularibus vere et est unum in multis, sed forma ydealis non est universalis, sed singularis, cum sit subsistentis.

primo universali: et ex quo formae rerum egrediuntur, sicut ex quodam etymagio, hoc est sigillo: hoc autem secundum dicit subjacere motui et mutationi propter materiam in qua est. (...) Propter quod absque dubio inconvenientissima est philosophia Platonis in hac parte ». ID., *Metaphysica*, I, tr. 4, c. 13, p. 66, l. 71-73: « Generantur autem ex dualitate magni et parvi sive materiae a speciebus sic, ut procedant ex quodam echnagio sive sigillo (...) ». *Ibid.*, XI, tr. 1, c. 8, p. 468, l. 62-72: « Platonis igitur sententia est omnia fieri a diis secundis, quibus deus deorum dedit sementem generationis. (...) Et illa sementis dicitur forma quaedam formans materiam ad conveniens sibi in nomine. Hanc enim et huiusmodi formam dicit communicari materiae per datorem formarum ».

62 non est ...multis: Cf. *Auctoritates Aristotelis, Topica*, I, p. 321, n° 124: « Universale est unum in multis et unum praeter multa ». Cf. ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, II, 19, 100a (p. 342, l. 20-23): « Ex experimento autem et ex omni quiescente universali in anima, uno preter multa, quodcumque in omnibus insit illis idem, artis est principium et scientie, si quidem circa generationem, artis, si vero circa ens, scientie ».

72 albedo ...significat: Cf. ARISTOTELES, *Categoriae*, 8, 9b, transl. Guillelmi de Moerbeka (p. 103, l. 24): « Albedo autem et nigredo et alii colores non eodem modo dictis passive qualitates dicuntur, sed eo quod ipse a passione facte sint ».

qualitatem et per illam *denominative* appellat subiectum, ut patet Philosophum ibi¹¹ et in Predicamentis¹².

(3) Ad hoc dicit Philosophus¹³, quod *in dictis secundum se*, id est *substantiis*, 75
idem est esse et ipsum, sed *in dictis secundum accidens* non.

(4) Primum probat ex eo, quod materia non est in actu¹ nisi per formam, et quia ens et unum convertuntur, eadem ratione non habet propriam unitatem, qua^m posset numerari <et> distingui a forma essentia, presertim cumⁿ tamen actus separaret et distinguat. 80

(5) Secundum probat, ut statim obiectum est : sunt enim subiectum et accidens unum, per accidens resolubile in duo entia actualiter secundum veritates suas intelligibiles separata.

(6) Unde sequitur, quod, quia nichil intelligitur, nisi *secundum quod est in actu*,^o IX Metaphysice¹⁴, quod in diffinitione substantie materialis cadunt solum principia eius formalia, scilicet genus et differentia, non autem^p materia, nisi secundum quod est in rationem intelligibilem generis transsumpta, id est quod materia^q ingreditur huiusmodi diffinitionem secundum potentiam eius formalem, que est in genere actus, non^r secundum potentiam eius subiectivam, secundum quam est tantum ens in potentia, que tamen <est> in potentia, que *numquam* est nuda, 85
sed semper *morpheis* et *passionibus* coniuncta, secundum I De generatione¹⁵, 90

(l) *sup. lin. A* (m) quam A (n) *sup. lin. A*; tamen *add. sed exp.* (o) IX Me *add. et del. A* (p) non enim *add. A* (q) in genere *add. et del. A* (r) autem *add. et del. A*

(11) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 6, 1031a 20 - 1031b 30.

(12) ARISTOTELES, *Categoriae*, 8, 10a, transl. Guillelmi de Moerbeka (p. 105, l. 13-15) : « In plurimis quidem igitur et fere in omnibus denominative dicuntur, velut ab albedine albus et a grammatica grammaticus et a iustitia iustus ».

(13) ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 6, 1031a (p. 140, l. 234 - 141, l. 244) : « In dictis quidem itaque secundum accidens uidebitur utique diversum esse, ut albus homo alterum et albo homini esse. (...) In dictis uero secundum se semper necesse idem esse, ut si que sunt substantie a quibus altere non sunt substantie nec altere nature priores, quales dicunt ydeas esse quidam ».

(14) Cf. *Auctoritates Aristotelis*, *Metaphysica*, IX, p. 135, n° 234 : « Omne quod cognoscitur, cognoscitur secundum quod est in actu ». Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, IX, 9, 1051a (p. 192, l. 373 - 193, l. 375) : « Causa uero quia intelligentia est actus. Quare ex actu potentia, et propter hoc facientes cognoscunt ; posterius enim generatione qui secundum numerum actus ».

(15) ARISTOTELES, *De generatione et corruptione*, I, 5, 320b, transl. Burgundii Pisani (p. 27, l. 9-10) : « Illud autem cuius hec ultima, materia erat, quam numquam sine passione possibile esse neque sine morfea » ; transl. Guillelmi de Moerbeka : « Illud autem cuius hec ultima, materia erat, quam numquam sine passione possibile est esse neque sine forma ».

77-80 ex eo ...distinguat] *Nota Cusani* : Nota, quare materia non est una.

77 materia ...per formam : Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De causis et processu universitatis a prima causa*, I, tr. I, c. 10, p. 19, l. 25-27 : « Similiter materia in actu non est nisi per formam. Et sic materia dependet a forma secundum id quod est actu esse ». Cf. THOMAS DE AQUINO, *Summa contra Gentiles*, IV, c. 81, p. 253 : « Manifestum est enim quod materiae et formae unum est esse : non enim materia habet esse in actu nisi per formam ».

79-80 actus ...distinguat : *Auctoritates Aristotelis*, *Metaphysica*, VII, p. 130, n° 187 : « Actus separaret et distinguit ».

84-85 nichil ...IX Metaphysice : Cf. THOMAS DE AQUINO, *Sententia libri De anima*, III, c. III, p. 216, l. 90-92 : « Ostendit enim Philosophus in IX *Metaphysice*, quod nihil intelligitur nisi secundum quod est in actu ».

propter hoc, quod esse est actus essentiae formalis^s, sicut prememoratum est ex VII Metaphysice^{t 16} et a dicto I Perigeneseos¹⁷, quod genus sumitur a materia^u. Dicit idem Philosophus VIII Metaphysice¹⁸, quod, quamvis genus non sit materia^v, tamen non est sine materia. Unde fit, quod in nomine significante veritatem materiae intelligibilem potentia subiectiva ponitur pro substantia, cui^w imponitur, et potentia formalis tamquam qualitas, a qua imponitur; ac per hoc materia sub significato formali sui nominis intrat diffinitionem speciei physice seu materialis.

4. De convenientia et differentia forme totius a composito et forma partis

(1) Porro quia nonnulli contrarie opinantur de essentia formali, an sit eadem an differens a composito et forma partis, utputa an humanitas sit eadem an differens^x ab anima et composito ex anima et corpore. Et videtur ex iam dictis¹⁹, quod

(s) I Perigeneseos genus sumitur a materia et *add. et del. A* (t) sicut ...Metaphysice *add. in marg. A*
 (u) I Perigeneseos ...materia *sup. lin. A* (v) unum fit quod in nomine *add. et del. A* (w) iter. *A*
 (x) sit ...differens *sup. lin. A*

(16) ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 12, 1038a (p. 157, l. 681-685): « Si ergo genus simpliciter non est preter eas que ut generis species aut, si est quidem, ut materia autem est (uox enim genus est et materia, et differentie species et elementa ex hac faciunt), palam quia diffinitio est ex differentiis ratio ».

(17) ARISTOTELES, *De generatione et corruptione*, I, 7, 324b: « Materiam quidem enim dicimus similiter eandem, ut ita dicam, esse cuilibet contrariorum, ut genus ens, potens autem calidum esse presente calefaciente et approximante necesse caleferi ».

(18) *Locus non inventus.*

(19) Cf. *supra* I, Dist. Tertia, 3.(1), p. 330.

92 esse ...formalis: Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, VIII, tr. 1, c. 7, p. 398, l. 18-20: « Unde idem est esse, quod est actus essentialis formae, et forma ipsa ». Cf. THOMAS DE AQUINO, *In I Sententiarum*, d. 19, q. 5, a. 1, ag. 1, p. 485: « Esse autem est actus essentiae. Ergo cum unumquodque veritate formaliter sit verum, videtur quod omnino idem sit veritas et essentia ». Cf. IOHANNES DE NOVA DOMO, *De esse et essentia*, q. 1, 101, 7-10: « Sequitur quod esse, quod est actus essentiae, relatum est ad essentiam a qua fluit, vocatur esse essentiae ».

93-94 genus ...sit materia: Cf. THOMAS DE AQUINO, *De ente et essentia*, c. II, p. 372, l. 172-177: « (...) unde genus sumitur ex materia – quamvis non sit materia –; ut patet quod corpus dicitur ex hoc quod habet talem perfectionem, ut possint in eo designari tres dimensiones, que quidem perfectio est materialiter se habens ad ulteriorem perfectionem ». Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, VIII, tr. 1, c. 3, p. 391, l. 41-42: « Et ideo materia quidem non est genus, sed tamen genus non est sine materia ».

99-105 porro ...omne] Cf. HEYMERICUS DE CAMPO, *Compendium divinarum*, IV, p. 55, l. 860-56, l. 910: « Praeterea: dicit Philosophus primo 'Caeli': 'Omne, totum et perfectum idem sunt substantialiter, differunt tamen secundum diversos respectus, quibus hincinde vestiuntur'. Perfectum namque dicitur per habitudinem ad materiam, cuius perfectionem terminat, totum vero per habitudinem ad compositum, ut est totum integrale, cuius partes singulas informat et ad eandem speciem trahit; sed omne per respectum ad compositum, ut est totum essenziale existens eius essentialis notio de ipso et de omnibus partibus suis subiectivis praedicabilis. (...) Sed diceres forte, quod secundum hoc humanitas est eadem animae rationali et cetera [de aliis]. Dico, quod est animam considerare, ut est entelechia corporis physici et quoad hoc esse est ei eadem secundum substantiam sive essentiam. Sed esse est aliud hincinde, quoniam esse animae est esse principii informantis, et esse humanitatis est esse principii formati. Unde, cum hoc esse formatum sit esse generationis humanae, non obstante, quod anima creando infunditur, homo vere generatur ».

sit eadem cum composito ipsum participante ; et ideo, quod^y materia et forma integrantes huiusmodi totum compositum videntur etiam integrare hanc essentiam.

(2) Econtrario videtur per eundem Philosophum I Celi²⁰, ubi dicit, quod idem sunt *totum, perfectum et omne*, et II Phisicorum²¹, ubi dicit, formam esse rationem eius quod quid erat esse ; siquidem certum est, quod forma, de qua ibi intendit Philosophus, est actus et endelecheia modo, que propter hoc dicitur forma partis. Nec est dubium, quin ratio quiditativa ipsius esse est forma totius, ut patet per Philosophum VII Metaphisice²², quam ibidem dicit pariformiter differre a materia et forma eius coelementali, sicut esse sillabale huius, quod dico « ba », differt ab illis *elementis*, scilicet 'b' et 'a'.

(3) Profecto hec difficultas est nimirum illis perplexa, qui nesciunt discernere inter substantiam actus, potentie et esse compositionis eorundem, quod eis impregnat virtus specifica componentis seu generantis. Quam differentiam innuit Philosophus VII²³ ubi supra, cum preter appellata substantie in materiam, formam et compositum tripartite superaddit appellatum quartum, quod *Plato* posuit esse *universale a singularibus separatum*. Sed ipse declarat quiditatem esse formaliter causalem ipsius esse toti composito participati ; que in hoc differt a^z forma partis, ut ipse dicit XVI De animalibus²⁴, quod ipsa predicatur de composito dando ei nedum esse, sed etiam nomen ; forma autem partis dat solum esse.

(4) Unde patet quod, sicut ex substantia materie et forme resultat substantia integraliter composita, ita ex esse formali formabili seu genito potentie et esse

(y) quia A (z) in A

(20) ARISTOTELES, *De caelo et mundo*, I, 1, 268a : « Itaque, quoniam omne et totum et perfectum non secundum speciem differunt ab invicem sed, siquidem utique, in materia et in quibus dicuntur, corpus utique erit magnitudinum perfecta ».

(21) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, II, 1, 193a 30 - 193b 10.

(22) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 17, 1041b (p. 167, l. 932-936) : « Quoniam uero ex aliquo compositum sic ut unum sit omnes, sed non ut cumulus sed ut sillaba, - sillaba autem non est elementa, nec idem 'b' et 'a', nec caro ignis et terra ; dissolutis enim hec quidem non adhuc sunt, ut caro et sillaba, elementa uero sunt, et ignis et terra ».

(23) *Auctoritates Aristotelis*, *Metaphysica*, VII, p. 129, n° 174 : « Universalia non sunt separata a singularibus secundum esse, ut voluit Plato, sed sunt in eis secundum esse, quia praedicantur de eis praedicatione essentiali et directa, ut dicendo hoc est homo ». Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 8, 1033b (p. 146, l. 403-406) : « Manifestum ergo quia specierum causa, sicut consueti sunt quidam dicere species, si sunt quedam preter singularia, ad generationes et substantias nichil utiles ; neque utique erunt propter hec substantie secundum se ».

(24) *Locus non inventus*.

119-120 composito ...esse] *Nota Cusani* : Differentia inter formam totius et partis.

105-106 formam ...erat esse : Cf. THOMAS DE AQUINO, *In Metaphysicam*, V, lec. 2, n. 764, p. 212a : « (...) ideo forma est ratio ipsius quod quid erat esse, idest diffinitio per quam scitur quid est res ». Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, I, tr. 3, c. 1, p. 29, l. 38-40 : « Unam autem causarum dicimus esse substantiam, quae est forma, quae quid erat esse, hoc est quiditatem rei, dat et rationem ».

121-125 ex substantia ...speciei] HEYMERICUS DE CAMPO, *Tractatus problematicus, Contra modernos*, p. 18, l. 309-312 : « Sicut enim ex substantia materiae et essentia formae resultat substantia composita, quae dicitur hoc aliquid, ita ex esse formali materiae et esse formante formae resultat in

formali formante, id est qualitate essentiali differentie in substantia forme partis, secundum quod est actus contrahens esse potentiale materie ad speciem latentem, resultat esse formatum, id est totum esse formale speciei, quod est actus essentialis illius essentie formalis; quam explicat vera diffinitio et terminat formaliter ipsa generatio, de qua dicit I Philosophus I Perigeneseos²⁵, quod est *transmutatio huius totius in hoc totum*, et VII²⁶ ubi supra, quod generatio est totius compositi tanquam subiecti completi, quod dicitur generari.

(5) Sicut ergo mobile, secundum quod stat sub motu, incorporat sibi formam moventis, sic^a illud totum compositum generabile mutatur ad formam totius de illo subiecto in termino generationis predicabilis. Ex quo, secundum Philosophum VII Phisicorum²⁷, ideo non ex altero ad quartam speciem qualitatis <mutatur>, quia illa non est de tali mobili predicabilis. Itaque necesse est, quod tam materia quam forma partis, que sunt elementa integralia totius generabilis compositi, prehabent formam totius in esse originis, secundum quod stant^b sub influentia formativa ipsius generantis <ex> elementis substantialibus compositi, propter quod in ipsis e<s>t. Ex quo generans non generat in vi partiali sue forme partis, sed in virtute integra sue forme totius, dicente Philosopho II Phisicorum²⁸, quod *homo generat hominem*.

(a) sicut A (b) stare (?) A

(25) *Auctoritates Aristotelis, De generatione et corruptione*, I, p. 167, n° 3: « Generatio est quando totum, scilicet compositum ex materia et forma, transmutatur in totum, nullo subiecto sensibiliter remanente in eodem ». Cf. ARISTOTELES, *De generatione et corruptione*, I, 4, 319b: « Quando autem totum transmutatur non manente aliquo sensato ut subiecto eodem, sed quasi ex semine toto sanguis aut ex aqua aer aut ex aere omni aqua, generatio iam quod tale, huius autem corruptio, maxime autem, si transmutatio fiat ex insensato in sensatum aut tactu aut omnibus sensibus, puta quando aqua generatur ex aere aut corrumpitur in aerem: aer enim valde insensatum ».

(26) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 8, 1033a (p. 145, l. 374-375): « Nam hoc aliquid facere ex totaliter subiecto hoc facere est ».

(27) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, VII, 2, 244a 15 - 244b 5.

(28) *Auctoritates Aristotelis, Physica*, II, p. 145, n° 65: « Homo generat hominem et sol ». ARISTOTELES, *Physica*, II, 2, 194b (p. 55, l. 8-9): « Homo enim et hominem generat ex materia et sol ».

tali composito esse formatum et perfectum, quod est proportionatus actus totius ». ID., *Compendium divinorum*, IV, p. 53, l. 772-775: « Est enim imaginandum, quod sicut ex substantia materiae et substantia formae elementaliter constituitur compositum hoc aliquid existens, ita ex esse materiae formali formabili et esse formae formantis resultat esse formatum, et hoc est forma totius ». *Ibid.*, IV, p. 56, l. 900-910: « Esse namque corporis humani, quod est formale formabile, per actum generationis transmutatur realiter in actum formatum, qui fluit ab anima, non ut est separata a corpore, sed ut per esse inferius corpori coniuncta, quoniam in ratione entelechiaie est sicut principium informans, licet in ratione formae totius est homini totum esse formaliter praebens ».

132-134 ex quo ...predicabilis] Cf. HEYMERICUS DE CAMPO, *Tractatus problematicus, Contra modernos*, p. 8, l. 142-144: « Unde patet per Philosophum VII Phisicorum dicentem, quod haec est ratio, quare in quarta specie qualitatis non est motus: Quia terminus motus debet praedicari de mobili ».

(6) Secundum modum loquendi Aristotelis²⁹ differt substantia et esse, cum inquit, quod aliud est materia et materie esse. Per quod patet determinatio propositae difficultatis et solutio obiectorum hincinde factorum, quia ille auctoritates, quae formam totius videntur cum forma ydemptificare, intelliguntur de esse differentiali forme totius fecundante substantiam forme partis, quae utique sunt idem numero ex modo, quo illa sunt eadem numero, quae in uno perfecto nomine continentur; et quae ydemptificant formam totius cum composito, intelliguntur de unitate numerali diffinitionis, quo modo conveniunt diffinitum et principia diffinientia; quae videntur hec a se invicem se iungere, intelligantur de distinctione originali actus et potentiae propter eorum correlationem proportionaliter differentium.

145

150

(7) Unde fit, quod, sicut potentia subiectiva materie est alia a potentia suppositali totius materiati, sic actus adequatus illi potentiae partiali, qui dicitur forma partis, distinguitur ab actu adequato huic potentiae totali, et sicut participans differt a participato, sic differt essentia totius a toto composito.

5. De individuazione et suppositione formarum

(1) Sane non minor surgit dubitatio qualis sit proprietatis individualis et suppositalis distinctio et qualiter differat signata et vaga individuatio, quae etiam utriusque propria origo.

155

(2) Cui difficultati tripartite ita videtur esse satisfaciendum secundum principia philosophiae Perypathetice, quod videlicet, ut actus opponitur potentiae, ita communicabilitas ipsius actus repugnat incommunicabilitati potentiae. Et quia quotidem dicitur unum oppositorium, totidem dicitur reliquum, ideo, sicut est

160

(29) ARISTOTELES, *Metaphysica*, I, 9, 992b (p. 40, l. 771-773) : « Amplius autem substantiam subiectam ut materiam magis mathematicam aliquis suscipiet, et magis predicari et differentiam esse substantie et materie, ut magnum et paruum ».

141 secundum ...esse] *Nota Cusani* : Differt substantia et esse.
156-157 signata ...origo] *Nota Cusani* : De individuazione.

143-150 auctoritates ...differentium: Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De V universalibus*, tr. *De universalibus in communi*, c. 8, p. 37 : « Dicendum enim quod universale est forma et quod est forma totius. Sed forma totius dupliciter designatur in nomine. Designatur enim ut forma tantum, sicut humanitas est forma designata ut forma tantum, quae est essentia formalis, et ideo non praedicatur de eo cuius est forma, quia homo non est essentia sua formalis, nec aliquid aliorum, quae formas habent. Designatur etiam ut forma totius, cuius est forma. Et tunc designatur per esse, quod dat ei in quo est, et nomen, sicut homo dicit esse formale, quod forma totius dat huic composito, quod est hic homo ». 156-157 signata ...origo: Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Physica*, I, tr. 1, c. 6, p. 11, l. 72-92 : « Et si nos invenire volumus, quae istarum acceptionum sit prima, oportet nos distinguere inter individuum vagum et inter individuum signatum. Vagum enim individuum non dicitur vagum, eo quod in natura non sit determinatum, quia natura determinatur, quando dicitur aliquis homo et aliquis bos, sed dicitur vagum, eo quod ipsum per accidentia sensibilia non est demonstratum sicut hic homo et hic bos. Dicamus ergo, quod individuum vagum est, cuius natura contracta et particulata certificatur per suppositum indeterminatum. Signatum autem est, cuius natura contrahitur et particulatur certificata in supposito determinate demonstrabili ut hic homo demonstrato Socrate. Individuum autem vagum aliud est speciei et aliud generis et aliud generis altioris et aliud generalissimi ut aliquis homo et aliquod animal et aliquod animatum et aliqua substantia ».

duplex actus essentie, scilicet partialis et totalis – quorum primus se diffundit in unitate sua singulari per omnes partes sue materie, secundus se communicat in unitate specifica vel generica pluribus singularibus seu partibus subiectivis sue communicabilitati subiectis –, ita est duplex potentia existendi vel subsistendi, scilicet partialis, que terminat diffusionem forme partis, et totalis, que terminat communicationem forme totius.

(3) Prima proprie significat et numerat, id est individuat, ut inquit Albertus³⁰; secunda proprie communicabilitatem nature universalis terminat, id est suppositat, secundum eundem. Cum enim forma partis, secundum eundem, sit principium essendi et esse singularis et directe desuper incommunicabilis, ideo sua communio, qua se totam in tota sua materia et qualibet eius parte diffundit seu communicat, non est universalis sed particularis propter unionem eius cum materia, que est ultimatus terminus essendi, non quidem sub se sed in se sic per potentiam subiectivam materie sibi ultimate terminata et ita ad indivisum modum existendi materialiter obligata; que existendi divisio dicitur individuatio.

(4) A qua indivisione substantiali, quia, iuxta premissa³¹, oritur individualitas extrinseca, que est unitas numeralis, ideo proprietas individuationis est illud, quod materialiter significat in numerum ponere. Forma autem totius directe supponitur suis partibus subiectivis, cum sit proprie radius universalis forme exemplaris, que prehabetur in virtute formativa sui universalis formatorum, id est secundum quod huiusmodi formator influit communicabiliter per fecunditatem sue bonitatis fontalis ad extra, in quadam ymagine sue communicationis hypostaticae, ad intra^c causaliter redundantis. Unde evidenter claret, quod origo propria individuationis^d speciei materialis est sola materia, principium autem sue supposititalitatis immediatum est materia per formam partis actuata; quodque in hoc differt individuum vagum a signato, quod illud est individuatam per^e materiam propriam forme ultime proportionatam, istud vero per materiam communem non sic ultimate appropriatam.

(c) in quadam ... ad intra *add. in marg. alia manu* (d) est *add. et del. A* (e) *iter. A*

(30) Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Physica*, III, tr. 2, c. 13, p. 192, l. 2-19: « Tam ergo patet, quod divisio materiae causa numeri est, et cum materia non dividatur in plura, nisi sit continua, divisio continui erit causa numeri, et dividens ipsam est forma non per hoc, quod est essentia communis, quae in quolibet est tota, sed per hoc, quod tangens ipsam perficit et terminat ipsam, et ideo partem, quam tangit de ipsa, perficit et separat a parte, quam non tangit nec perficit. Alia ratio est ad idem, quia idem est principium individuationis et numeri. Est autem individuationis principium materia, quae facit formam esse hic et nunc, cum universalis forma sit ubique et semper, quantum est de se, et ideo etiam materia, per hoc quod divisa in multis individuat, causa est numeri. Numerus autem secundum Latinam linguam dicitur nutus membris. Est autem membris divisio, et sic numerus idem est quod nutus divisionis, hoc est nutus ad divisionem ». Cf. *infra*, II, Dist. Quarta, 6.(5), p. 413-414.

(31) Cf. *supra*, I, Dist. Secunda, 10.(2)-(3), p. 324-325.

181 radius ... exemplaris: Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 1.(1), p. 327.

(5) Que appropriatio, quia fit sensibiliter per quantitatem determinatam variis circumstantiis discretivis vestitam, ideo dicunt nonnulli sensibiles philosophi³², quod principium individuationis rei sensibilis est materia per quantitatem signata – capiendof signum pro causa et principiatum pro principio seu cum sive contra, non pro causa –, propter quam non attendentes, quod, cum quantitas sit in genere forme universalis, ipsa est per se communicabilis. Et quia, teste Philosopho V Metaphysice³³ et I Topicorum³⁴, accidens dependet in suo esse | singulari et numerali a suo subiecto, non potest ipsa quantitas esse principium individuationis nisi per accidens, ostendendo videlicet suum subiectum individuum per id, quod ab eo suscepit singularitatis accommodate vestigium, sicut proprium notificat suum^g, a^h quo causatur, subiectum, et unitas numeralis discernit ad extra denominative et formaliter quidem discernit unitas essentialis, unde causatur ad intra et terminative sive finaliter.

(6) Hinc etiam patet, quod, cum proprium sit supposito forme totius incommunicabiliter subesse, si qua est forma partis manens in existentia propria post dissolutionem sui totius, huiusmodi existentia, cum non tollit aptitudinem sue communionis ad eius compartem, non est vere vel perfecte suppositalis seu ypostatica.

6. De potentie in activam et passivam divisione et sextupla earum subdivisione

(1) Quia ipsum ens simpliciter ex parte sui principii actualis seu formalis consequitur potentia activa, ex parte vero sui principii potentialis seu materialis consequitur potentia passiva, ut patet per Philosophum V Metaphysice³⁵ et I Perigeneseos³⁶, ubi dicit, quod *materie est pati, forme vero agere*, et X Metaphysice³⁷, cum dicit *masculinum et feminum* non esse differentiasⁱ essentielles,

(f) capienda A (g) denominative et *add. et del.* A (h) *sup. lin.* A (i) *essentia add. et del.* A

(32) Cf. THOMAS DE AQUINO, *De veritate*, q. 10, a. 5, co., p. 309, l. 48-53 : « Sic autem considerata materia non est individuationis principium, sed secundum quod consideratur materia in singulari, quae est materia signata sub determinatis dimensionibus existens : ex hac enim forma individuatur ».

(33) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, V, 30, 1025a (p. 123, l. 886) : « Accidens dicitur quod inest alicui (...) ».

(34) Cf. ARISTOTELES, *Topica*, I, 5, 102b (p. 11, l. 1-4) : « Accidens autem est quod nichil horum est, neque diffinitio neque proprium neque genus, inest autem rei et contingit inesse cuiilibet uni et eidem et non inesse, ut sedere contingit inesse alicui eidem et non inesse ».

(35) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, V, 12, 1091a 20-30.

(36) *Auctoritates Aristotelis, De generatione et corruptione*, II, p. 170, n° 39 : « Materia est pati, agere vero alicujus potentiae, scilicet formae ». ARISTOTELES, *De generatione et corruptione*, II, 8, 335b : « Materie enim pati et moveri, movere autem et facere alterius potentie ».

(37) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, 9, 1058a (p. 214, l. 475-483) : « Contrarietatem enim necesse est esse differentiam, non differre specie ; hec autem inest in eodem genere existentibus solis. Dubitabit autem utique aliquis quare femina a uiro non specie differt, contrario feminino et maculino existente, differentia autem contrarietate. Neque animal masculinum et femininum diuersum est specie, quamvis secundum se animalis hec sit differentia et non ut albedo aut nigredo sed in quantum animal femininum et masculinum inest ». *Ibid.*, 1058b (p. 216, l. 510) : « Masculinum uero et femina animalis proprie sunt passiones, sed non secundum substantiam, uerum in materia et corpore ». Cf. *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, X, p. 136, n° 250 : « Masculinum et femininum sunt differentiae sexus animalis ».

215 sed potentias activas et passivas sexuum ad generationem concurrentium, ideo
iam dicendum est de huiusmodi potentiis.

(2) Notandum igitur, quod potentia activa in communitate sue analogie accepta
est principio actuali ipsius esse simpliciter equinu<meric>a. Quo fit, quod illud
220 principium actuale, quo ens est in actu, est triplex, scilicet quo ens est a se, de
se, ex se ; per se sive secundum se ; et ad^j se seu propter se. Ita est conformiter
triplex potentia seu virtus activa, scilicet agendi de se ; ex se vel a se ; agendi per
vel secundum se ; agendi ad vel propter se ; et hoc dupliciter : vel terminando
huiusmodi actiones in se vel extra se. Et sic in universo sunt sex differentie
225 potestatis active, scilicet tres fontales seu originales ad intra, que vocantur a
theologis notionales, et totidem causales ad extra, que vocantur tam a philosophis
quam theologis effectiva, exemplaris et finalis.

(3) Est itaque potentia activa potestas agendi aut fontaliter ad intra, aut
causaliter ad extra ; que propter ordinem relativum ad huiusmodi actum ab ea^k
exercitum habet diffiniri per eundem sicut relativum per suum correlativum,
230 iuxta sententiam Philosophi IX Metaphisice³⁸, et sicut medium ordinatum in
finem diffinitur per huiusmodi finem ex quo actus sunt fines suarum potentiarum,
ibidem³⁹ et I Ethicorum⁴⁰.

(4) Pariformiter potentia passiva sequitur differentias principii potentialis seu
materialis essendi. Et sicut illud est in se unum et infinitum sive indeterminatum,
235 propter tamen coordinationem suam elementalem cum principio actuali
proportionatur, ut dicitur actus disti<n>guibile, ita huiusmodi potentia est in
genere loquendo duplex, scilicet communis et propria seu indeterminata et
determinata^l aut remota et propinqua, et in esse suo proprio determinato sive
propinquo, ut dicitur actus adiective, ita subiective senaria, scilicet tam respectu
240 actus intrinseci quam extrinseci ternaria.

7. Qualiter potentia materie formalis est triplex ?

(1) Ex his patet, quod *materia* et quodlibet materiale subiectum preter nudam
eius substantiam^m, propter defectum actus distinguentis *nec est quid nec quale
nec quanta*, secundum Philosophum VII Metaphisice⁴¹, sed est, ut inquit idem

(j) in A (k) exertutum *add. et del. A* (l) *de- sup. lin. A* (m) *que add. A*

(38) *Locus non inventus*. Cf. *Auctoritates Aristotelis, Topica*, VI, p. 329, n° 96 : « In diffinitione unius correlativi debet poni relativum et e converso, quia impossibile est unum cognosci absque reliquo ».

(39) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, IX, 8, 1050a (p. 189, l. 283) : « Principium enim cuius causa, finis uero causa generatio ; finis autem actus, et huius gratia potentia sumitur ».

(40) Cf. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, I, 8, 1098b (p. 385, l. 20) : « Recte autem et quoniam actus quidam dicuntur et operationes finis ».

(41) *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, VII, p. 128, n° 161 : « Materia prima nec est quid, nec est quantum, nec quale, nec aliquid aliorum quibus ens est determinatum ». ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 3, 1029a (p. 135, l. 87-89) : « Dico autem materiam que secundum se neque quid neque quantitas neque aliud aliquid dicitur quibus ens est determinatum ».

Philosophus I Phisicorum⁴², *natura subiecta*, ut dicit VII Metaphisice⁴³, cum qua
 est *hoc aliquid ens et apparens* non intelligibilis nisi privative, per remotionem
 scilicet actus per seⁿ intelligibilis, IX Metaphisice⁴⁴; preter hanc, dico, infinitam
 potentie subiective naturam habet tres potentias formales ab agente dante sibi
 formam formabiles, scilicet potentiam ordinatam ad actum forme initialem,
 medialem et finalem. Ex quo, secundum predicta⁴⁵, principium formale habet
 se tripliciter ad suum subiectum formale, scilicet per modum, quo est a se, per
 se, ad se. Que respondent trinitati indivisibili ipsius^o esse, secundum quod stat
 in vi essentiali nature affirmate per defectum negationis non impedit^p; que
 consignificata fuit per unum, verum et bonum; cuius consignificationis absoluta
 appellata, quibus illa nomina attribuuntur, sunt essentia, esse et ens. Nam essentia
 nomina<t> illud per modum principii 'a quo', quod nominat esse per modum
 principii, per quod est ens^q nominaliter acceptum per modum finis concludentis
 et convertentis esse ad essentiam. | Dico autem « nominaliter acceptum » ad
 differentiam huius, quod dico « ens participialiter significati », quo modo ens dicit
 subiectum participa<n>s essentiam, esse et entitate<m>.

(2) Ecce qualiter materia in termino a quo, motu et termino ad quem est
 formabiliter altera ad altera<m> et qualiter secundum hanc sue possibilitatis
 formalis trinitatem parit qualitative alteram et alteram in composito passivam
 potentiam. Dico autem « qualitative », quia supra habitum est in capitulo
 distinguente predicamenta⁴⁶, quod qualitas oritur a toto gratia forme. Constat
 ex stati<m> dictis, quod differentie possibilitatis ipsius materie sunt formales
 formabiles.

(3) Unde elicitur consequenter, quod, quia potentia mere obedientialis seu
 subiectiva ipsius materie est pure passiva, ideo est totaliter sterilis et impotens
 causare potentiam consequentem compositum, que sit mere passiva ac per hoc
 quelibet^f naturalis impotentia est in genere potentie active.

(n) informales ab agente dante sibi formam formabiles scilicet potentiam ordinatam *add. et del.* A
 (o) ipsi A (p) sed *add. et del.* A (q) per quo est ens *sup. lin.* A (r) *sup. lin.* A

(42) ARISTOTELES, *Physica*, I, 7, 191a (p. 34, l. 15): « Subiecta autem natura scibilis est secundum analogiam ».

(43) *Non invenitur ibi sed* ARISTOTELES, *Metaphisica*, XII, 3, 1070a, transl. media (p. 207, l. 1-5): « Sed substantie tres sunt, materia tamen hoc aliquid ens et apparens (nam quecumque sunt tactu et non complantatione, est materia ad subiectum), natura vero hoc aliquid, in quam habitus quidam est »; recensio Guillelmi de Moerbeka (p. 249, l. 72-74): « Substantie autem tres sunt, materia quidem hoc aliquid substantia in apparere; nam quecumque tactu et non connascentia, materia et subiectum ».

(44) Cf. ARISTOTELES, *Metaphisica*, IX, 9, 1051a (p. 192, l. 372-373): « Quare palam quia potentia entia ad actum reducta inveniuntur. Causa uero quia intelligentia est actus ».

(45) Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 6.(2), p. 338.

(46) Cf. *supra*, I, Dist. Secunda, 5.(3), p. 317.

8. Quod omnes potentie passive sunt secundum Philosophum naturales impotentie de genere qualitatis, unde eliciuntur septem corollaria

(1) Vides itaque, cur Philosophus⁴⁷ omnes potentias passivas ponit in predicamento qualitatis – passivas quidem naturaliter ab intra in secunda specie et passivas causaliter ab extra in tertia specie –, et quare qualitates activas associat suis propriis qualitibus passivis in eadem subalterna specie, ad innuendum, quod, sicut potentia et actus formales in genere substantie huiusmodi qualitates causantis sunt eiusdem speciei differentes tantum per modos essendi perfectibilis et perfectivi, ita sua propria causata debent proportionaliter convenire. Ex quo effectus gerit similitudinem sue cause et potest latitudinem formalem eiusdem excedere.

(2) Unde sequuntur multa corollaria, quorum primum est, quod, sicut nullum ens creatum est totaliter activum, ita nec integre passivum. Prohibetur quippe esse activum existente sua potentia subiectiva^s essendi eo, quod existens in potentia ad actum primum non potest esse secundum quod huiusmodi in actu ad actum secundum. Attamen non finitur esse pure passivum propter hoc, quod ex parte sui principii formalis est in actu.

(3) Secundum est, quod in omni creatura quantumcumque vili sunt sex passibiliter activa principia, que vocantur aptitudines seu inclinationes, scilicet ad intra tres et totidem ad extra. Inclinationes prime vocantur impetus, instinctus et appetitus; secunde nobilitas, cognoscibilitas et appetibilitas. Quarum prime sunt aptitudines ex triplici passibilitate potentie formalis innate; secunde ex triplici passibilitate perfectibili causaliter ab extra connate.

(4) Tertium est, quod, sicut ex potentia formali forma<bi>li materie et actu formante forme fit unum totum essentialiter per modum habitus essentialiter formati, ut vult Philosophus VIII Metaphysice⁴⁸, cum ait, quod potentia fit actus, sic ex potentia passiva et activa sibi proportionaliter unita fit unum totum habitualiter

(s) sue potentie subiective A

(47) Cf. ARISTOTELES, *Categoriae*, 8, 9a 25 - 10a 10.

(48) ARISTOTELES, *Metaphysica*, VIII, 6, 1045b (p. 178, l. 280-282) : « Quare simile est querere unius que causa et unum essendi; unum enim aliquid unumquodque, et quod potentia et quod actu unum aliquid est ».

280–281 unde ...passivum] *Nota Cusani* : Nullum creatum est totaliter activum vel passivum.

292–295 sicut ex ...habitualiter] HEYMERICUS DE CAMPO, *Tractatus problematicus, Contra modernos*, p. 17, l. 302 - 18, l. 309 : « ... cum dicit partes definitionis, quae sunt actus et potentia intrinsece constituentes essentiam seu quidditatem, non esse materiales, sed formales tantum nominibus generis et differentiae significatas; et VIII eiusdem, ubi dicit actum de potentia praedicari et potentiam esse eandem quodammodo actui sibi proportionali, quod non potest intelligi de potentia subiectiva materiae, ex quo illa cum forma constituit singulare et hoc aliquid, sed de potentia formali derelicta in materia ex essentia formae stantis sub influenza universalis agentis ».

quale, sicut innuit idem^l Philosophus III De anima⁴⁹, cum ait, quod *intellectus possibilis est species specierum*, ex qua et specie intelligibili fit unus intellectus et in effectu per transformationem intellectus in intelligibile pariformiter, sicut dicit Albertus⁵⁰, *rasuram tabule transfigurari in litteras* et naturam perspicui in *lumen*.

(5) Quartum est, quod, cum dicit Philosophus VIII Phisicorum^u ⁵¹, natura 300
habet tantum potentiam passivam movendi, et in libro De animalibus⁵², quod femina habet se passive ad generationem, non intelligit illam passivitatem, ut repugnat potentie active in genere, sed^v deficit ab eadem in specie. Ex quo dicit Philosophus VII Phisicorum⁵³, quod passi<vu>m naturale confert uni suo agenti, in hoc differens a mobili violento, quod non confert uni potenti. Et 305
dicit idem X Metaphisice⁵⁴, quod masculinum et feminum sunt vires eiusdem speciei, secundum quarum concursum generatio terminatur ad similitudinem forme specifice, in qua communica<n>t formaliter huiusmodi generantes. Huic concordat Moyses Gen. II⁵⁵, ubi dicit Evam fuisse datam viro in sociam sibi *similem* et generationis *adiutorium*. Sed causa coadivans seu cooperans est 310
activa. Ergo etc.

(6) Quintum est, quod, cum dicitur *motus est^w actus entis in potentia secundum quod in potentia*, III Phisicorum⁵⁶, li 'secundum quod' non reduplicat potentiam

(t) id est A. (u) quod add. A. (v) in specie add. et del. A. (w) sup. lin. A.

(49) ARISTOTELES, *De anima*, III, 8, 432a (p. 235) : « Quare anima sicut manus est : et manus enim organum organorum, et intellectus est species specierum, et sensus species est sensibillum ». *Auctoritates Aristotelis*, *De anima*, III, p. 188, n° 165 : « Intellectus est species specierum id est formarum ».

(50) Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De anima*, III, tr. 2, c. 17, p. 202, l. 96 - 203, l. 10 : « Nos autem dicimus intellectum esse unam rem perfectam in entibus et incorpoream, et ideo dicimus intellectum esse sicut tabulam et potentialitatem eius sicut rasuram et praeparationem. (...) Intellectus enim agens confert formam intellectualitatis et intelligibili et possibili intellectui, sicut unum lumen et perficit diaphanum et facit actu esse colores ; sed intelligibile movet ipsum, distinguendo eum sicut color visum. Et hoc simile est, sicut si diceremus, quod litterae scriberent seipsas in tabula ».

(51) ARISTOTELES, *Physica*, VIII, 4, 255a 15 - 30.

(52) Cf. ARISTOTELES, *De generatione animalium*, I, 20, 729a 30 : « Si igitur masculus est ut movens et faciens, femella autem, secundum quod femella, ut passivum, ad masculi semen femella conferet non genituram sed materiam ».

(53) *Locus non inventus*.

(54) ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, 9, 1058b (p. 216, l. 510) : « Masculinum uero et femina animalis proprie sunt passionem, sed non secundum substantiam, uerum in materia et corpore ». *Auctoritates Aristotelis*, *Metaphysica*, X, p. 136, n° 249 : « Vir et femina non differunt specie, sed sunt unum in specie animalis ».